Unutrašnji politički život bio je stabilan. Pokušaj pobune 1400. nekolici ne plemića iz rođova Zarnagna i Bodazza, udruženih s nekim obrtnicima, građanima i bosanskim velikašima iz neposrednog zaleđa, brzo je otkriven i energetično spriječen pogubljenjem uhvaćenih urotnika i konfiskacijom imovine.⁶ Vlada je u znak zahvalnosti odredila da se svake godine na 9. ožujka, na blagdan 40-orice mučenika, kad je urota otkrivena, održi svečana procesija.⁷

II

Trgovina i pomorstvo. Dubrovački teritorij ne obiluje prirodnim bogatstvima i sirovinama da bi stanovništvo moglo razviti viši stupanj proširene reprodukcije, osim one koja je potrebna za biološki opstanak. Ipak našlo se načina da se grad gospodarski podigne i postigne visok životni standard.

⁴ Foretić, n. dj. 131—136.

⁵ »cum tota vestra potentia, quam in dicto regno Croacie leuare poteritis, antefato Stephano wayuode et suis sequacibus... fortiter resistere debeatis« — J. Radonjić, Dubrovačka akta i povelja, I, sv. 1. SANU, Beograd 1934, 418. — O prilikama u Hrvatskoj u to doba, F. Šišić, Pregled povijesti hrvatskog naroda (ed. Šidak), Zagreb 1962, 215—227.

⁶ Chronica... Junii Restii, 187. — B. Krekić, Prilozi unutrašnjoj istoriji Dubrovnika početkom XV veka. Istoriski glasnik 1—2, Beograd 1953, 63—70.

⁷ Modus festi XL martirum singulo anno fiendi. (3. III 1403).

Cum gloriosissima dies fuerit illa quadraginta martirum, quorum precibus proditorum tractatum doloxe et inique pensatos contra quietum et pacificum statum communis regiminis ciuitatis nostre Ragusii mirachuloxe diuina potencia reuelavit.

Ideo dignum et justum est ipsam diem oracionibus luminariis cereis quolibet anno imperpetuum expensis nostri communis honorifice honorari, hoc modo videlicet.

Omnes processiones presbiterorum ob fratrū cujusque regule in nostra chatedrala ecclesie sancte Marie illo die more solito congregentur. Et tres reliquie per thexauererios nostros extrahantur. Et dominus Rector Ragusii, omnesque consiliarii de nostro consilio Rogatorum cum comitiua solita ire cum ipso domino Rectore ad festum sancti Blasii teneantur et debeant asociare prefatas reliquias et processiones quilibet cum uno doplerio acenso in manu illius ponderis et stature sicut sunt illi qui portantur in festo sancti Blasii de mense februarii, sub pena yperperorum decem pro quilibet de dicto consilio Rogatorum, qui fuerit in Ragusio, et non venerit ad portandum dictum doplerium. Et qui vadit per plateam excusacionem non habeat.

Volentes quod qui de dicto consilio Rogatorum dormierit in illa nocte precedente festum, non vadat extra ciuitatem ante quam portauerit doplerium. Et si aliquis de dicto consilio Rogatorum non venerit pro aliqua eius infirmitate, et si non scuxauerit illo die per se uel per alium, mitendo ad presenciam Rectoris ad jurandum, statim ille talis pro ipsa pena perperorum decem pro debitore scribatur in camara. Et pena illa subito exigatur.